
 

 

 

 

Unione   Terre  del   Tartufo 

 

Grazzano Badoglio   -   Moncalvo   -   Odalengo Piccolo   -   Penango 

 
 

 

 

 

Piazza Buronzo, 2  -  14036 MONCALVO  -  Tel. (0141) 91.71.04  -  Fax (0141) 91.73.95  -  C.F.  92067690054  - P.I.  01593220054  -  email: protocollo@terredeltartufo.at.it 

 

Ordinanza n. 40  del 27/11/2020 
 

 

OGGETTO: MODIFICAZIONI VIABILITA’ : ISTITUZIONE ED ATTUAZIONE DI NUOVA SEGNALETICA STRADALE 

VERTICALE NEL COMUNE DI MONCALVO (AT). 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 

 

Considerato che ricorre la necessità di regolamentare la viabilità nel Comune di Moncalvo (AT) al fine di 

rendere più fluido e sicuro il movimento dei veicoli garantendo inoltre maggiore sicurezza ai pedoni; 

 

Vista la delibera di giunta nr 58 del 12 agosto 2020 

 

Richiamato l’art.107 del T.U.E.L. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Richiamati gli artt. 5, 6 e 7 del Decreto Legislativo n. 285/1992 s.m.i. (Codice della Strada) che dispongono: 

- all’art. 5, al comma 3, che “I provvedimenti per la regolamentazione della circolazione sono emessi dagli 

enti proprietari, attraverso gli organi competenti a norma degli articoli 6 e 7, con ordinanze motivate e rese 

note al pubblico mediante i prescritti segnali …”; 

- all’art. 6, al comma 4, che “L’ente proprietario della strada può, con l’ordinanza di cui all’art. 5, comma 3: 

b) stabilire obblighi, divieti e limitazioni di carattere temporaneo o permanente per ciascuna strada o tratto 

di essa, o per determinate categorie di utenti, in relazione alle esigenze della circolazione o alle 

caratteristiche strutturali delle strade…”; 

- all’art. 7, al comma 1, che “Nei centri abitati i comuni possono, con ordinanza del sindaco: a) adottare i 

provvedimenti indicati nell’art. 6 commi 1, 2 e 4; b) limitare la circolazione di tutte o di alcune categorie di 

veicoli per accertate e motivate esigenze di prevenzione degli inquinamenti e di tutela del patrimonio 

artistico, ambientale e naturale, conformemente alle direttive impartite dal Ministro delle infrastrutture e 

dei trasporti, sentiti, per le rispettive competenze, il Ministro dell'ambiente e della tutela del territorio ed 

il Ministro per i beni culturali e ambientali; inoltre al comma 3, che “Per i tratti di strade non comunali che 

attraversano centri abitati, i provvedimenti indicati nell'art. 6, commi 1 e 2, sono di competenza del 

prefetto e quelli indicati nello stesso articolo, comma 4, lettera a), sono di competenza dell'ente 

proprietario della strada. I provvedimenti indicati nello stesso comma 4, lettere b), c), d), e) ed f) sono di 

competenza del comune, che li adotta sentito il parere dell'ente proprietario della strada” ed infine al 

comma 9, che “I comuni, con deliberazione della giunta, provvedono a delimitare le aree pedonali e le zone 

a traffico limitato tenendo conto degli effetti del traffico sulla sicurezza della circolazione, sulla salute, 

sull'ordine pubblico, sul patrimonio ambientale e culturale e sul territorio…” 

 

Visti gli art. 5, 7 e 159 del C.d.S. approvato con D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 e successive modifiche ed 

integrazioni, con i quali si dà facoltà  ai Comuni di stabilire obblighi, divieti e limitazioni a carattere 

temporaneo o permanente per quanto riguarda la circolazione sulle strade Comunali e non purché 

ricomprese nella perimetrazione del centro abitato; 

Visto il verbale della Polizia Municipale del 27/07/2020 (rif. ns. prot. n. 2634 del 28/07/2020); 

 



 

 

 

 

Unione   Terre  del   Tartufo 

 

Grazzano Badoglio   -   Moncalvo   -   Odalengo Piccolo   -   Penango 

 
 

 

 

 

Piazza Buronzo, 2  -  14036 MONCALVO  -  Tel. (0141) 91.71.04  -  Fax (0141) 91.73.95  -  C.F.  92067690054  - P.I.  01593220054  -  email: protocollo@terredeltartufo.at.it 

 

 

Ritenuto di dover intervenire a tutela della sicurezza degli automobilisti e degli utenti deboli della strada; 

 

 

Visti: 

- il Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i. (Testo Unico degli Enti Locali); 

- il Decreto Legislativo n. 285/1992 e s.m.i. (Codice della Strada); 

- il D.P.R. n. 495/1992 e s.m.i (Regolamento di esecuzione ad attuazione del C.d.S.); 

 

O R D I N A 

 

1) L’apposizione di segnali di divieto di sosta in: 

 

1. Corso Regina Elena, dall’altezza del c.n. 4;  

2. Via IV Novembre (inizio via); 

3. Via Battisti (inizio via); 

 

2) L’apposizione di n.2 cartelli Z.T.L. in: 

 

1. Via XX Settembre-  da valle a salire;  

2. Via Testa Fochi – altezza Santuario  Maria Teresa di Calcutta; 

 

3) L’apposizione di n. 1 delineatore intersezione ‘T’ nella curva di Corso Regina Elena, corrispondente 

al c.n. 1; 

 

 

4)  N° 3 cartelli sosta con disco – solo il giovedì -  giorno del mercato settimanale - in Piazza Carlo 

Alberto lato Banca Novara; 

 

 

5)  N° 2 divieto d’accesso – alla fine di Via Mons. Bolla venendo da SP 31 Strada Grazzano; 

 

 

6)  N° 1 P - parcheggio – area parcheggio lato sud -ovest del cimitero di Moncalvo 

 

7)  N° 2 cartellI senso unico – Via Mons Bolla – altezza cimitero a uscire per  Sp 30 Strada  Grazzano. 

 

8) L’ATTUAZIONE DELLA SUCCITATA VIABILITA’ MODIFICATA DECORRERA’ DA 

MARTEDI’ 1° DICEMBRE 2020. 
 

 



 

 

 

 

Unione   Terre  del   Tartufo 

 

Grazzano Badoglio   -   Moncalvo   -   Odalengo Piccolo   -   Penango 

 
 

 

 

 

Piazza Buronzo, 2  -  14036 MONCALVO  -  Tel. (0141) 91.71.04  -  Fax (0141) 91.73.95  -  C.F.  92067690054  - P.I.  01593220054  -  email: protocollo@terredeltartufo.at.it 

 

 

D I S P O N E 

 

Che il personale preposto al servizio segnaletica provveda all’esecuzione della presente Ordinanza 

mediante l'applicazione della segnaletica regolamentare, in conformità alle modalità previste dal 

Regolamento di esecuzione e di attuazione del C.d.S. approvato con D.P.R. n. 495 del 16/12/1992; 

 

Che copia della presente sia notificata agli organi di cui all’art. 12 del Codice della Strada, che sono 

incaricati di vigilare in ordine alla corretta esecuzione. 

 

Che il presente atto amministrativo sia reso noto al pubblico mediante affissione all’Albo Pretorio on-line. 

 

R I C O R D A 

 

Che avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso: 

- entro 60 giorni al Ministro dei Lavori Pubblici ai sensi del dell’art. 37, comma 3, del Codice della Strada, 

con le modalità di cui all’art. 74 del D.P.R. 16/12/1992 n. 495; 

 

- entro 60 giorni al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) nei modi e nei termini previsti dall’art. 2 e 

seguenti leggi 6/12/1971 n. 1034;  

 

- entro 120 giorni al Presidente della Repubblica, nei modi e nei termini previsti dall’art. 8 e seguenti del 

D.P.R. 24/11/1971 n. 1199.  

 

A norma dell'art. 8 della stessa legge n. 241/1990, si rende noto che il Responsabile del procedimento è il 

Responsabile dell’Ufficio Tecnico. 

 

Che per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dal Codice della Strada. 

 

 

 

Moncalvo, 27.11.2020                                                                il Responsabile dell’Ufficio Tecnico Associato 

                                                                                                                              Dott.ssa Rita AIELLO 

                                                                                                   (F.to in originale, ai sensi dell’art. 3 D. Lgs. n. 39/’93) 

 

 


